


打印编号： 1756781472000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 d097gd 

建设项目名称 燃煤电厂粉煤灰、 炉渣固体废物综合利用项目

建设项目类别 27--056砖瓦、 石材等建筑材料制造

环境影响评价文件类型

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 常州

统
一

社会信用代码

法定代表人（签章）

主要负责人（签字）

报告表

陈伯琳

陈伯琳

直接负责的主管人员（签字） 杨冠

二、编制单位情况

单位名称（盖章）

统
一

社会信用代码

三、编制人员情况

913204113549 

｀：、之
｀心，兰

l ． 编制主持人

姓名 职业资格证书管理号 信用编号 签字
[...]
颗粒物 
《砖瓦工业大气污染物排放

标准》（GB 29620-2013） 
30 / 

车间或生产

设施排气筒 

（2）无组织废气 

本项目未捕集部分颗粒物车间内无组织排放。具体排放标准如下表： 

表 3-9 本项目无组织废气排放标准 

污染物 执行标准 监控点限值 mg/m3 
无组织排放监控

位置 

颗粒物 
《砖瓦工业大气污染物排放标

准》（GB 29620-2013） 
1.0 

边界外浓度最高

点 

3、噪声 

本项目建设期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）限值，

排放标准见下表： 

 

表 3-10 建筑施工场界环境噪声排放标准 单位：dB（A） 

执行区域 执行标准 
标准限值 
昼间 夜间 

东、南、西、北厂界 《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011） 70 55 

营运期，本项目东、南、西、北厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标



62 

准》（GB12348-2008）中 3 类区域标准，详见下表： 

表 3-11 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A） 

执行区域 执行标准 级别 
标准限值 

昼间 夜间 
东、南、西、

北厂界 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 
3 类 65 55 

4、固废 

①一般固废参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）； 

②本项目不涉及危险废物产生。 



63 

总

量 

控

制 

指

标 

1、总量控制指标 

表 3-12 污染物排放总量控制指标  单位：t/a 

种类 污染物名称 产生量 削减量 排放量 
最终排入 

外环境量 

废水 
生活污

水 

污水量 396 0 396 396 

化学需氧量 0.158  0 0.158  0.020  
SS 0.119  0 0.119  0.020  

NH3-N 0.006 0 0.006 0.002  
TP 0.002  0 0.002  0.0002  
TN 0.012  0 0.012  0.005  

废气 

有组织

废气 
颗粒物 1.053 1 0.053 0.053 

无组织

废气 
颗粒物 9.614 9.245 0.369 0.369 

固废 
一般固废 160.698 160.698 / / 

生活垃圾 1.65 1.65 / / 

2、总量平衡方案 

（1）根据江苏省环境保护厅《关于印发江苏省建设项目主要污染物排放总量

区域平衡方案审核管理办法的通知》（苏环办〔2011〕71 号）：“太湖流域建设项目

COD、NH3-N 指标必须按照省排污权有偿使用和交易试点的有关规定办理申购手

续。”该通知自发布日 2011 年 3 月 17 日起实施。本项目新增生活污水接管量，项

目建成后 COD、NH3-N 新增排入外环境量分别为 0.020t/a、0.002t/a，在污水处理厂

内进行平衡。 

（2）大气污染物平衡途径：根据关于印发《建设项目主要污染物排放总量指

标审核及管理暂行办法》的通知（环发[2014]197 号）可知，上一年度环境空气质

量年平均浓度不达标的城市，相关污染物应按照建设项目所需替代的主要污染物排

放总量指标的 2 倍进行削减替代。 

因此，本项目颗粒物总量需落实减量替代。项目建成后本项目颗粒物新增有组

织排放量为 0.053t/a，颗粒物无组织排放量 0.369t/a。 

（3）固体废物总量控制方案 

本项目固体废物均得到有效处置，不排放，故企业不需单独申请总量指标。 



64 

四、主要环境影响和保护措施 
施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

本项目在厂区内已建生产车间内从事生产加工，施工期主要是生产设备的安

装、调试阶段，无土建结构等施工阶段，施工期对周围环境的影响较小。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

一、废水 

（1）废水产生情况 

本项目无生产废水产生；项目员工产生员工生活污水。 

1、生活污水 

本项目建成后新增 10 名员工，年工作 330 天，根据《常州市工业和城市生

活用水定额》，每人每天用水量约 150L，故全年用水量为 495m3，按产污系数 0.8

计，则生活污水产生量为 396m3/a。 

2、制砖配水 

本项目制砖加工过程中，配料过程需配水进行加工，制砖加工过程配水量为

2850t/a。配水在生产过程中反应消耗进入产品，该工序无废水产生。 

3、喷淋用水 

本项目堆场等位置设施有粉尘细水雾喷淋系统，预估喷淋用水量约为 1t/d，

则细水雾喷淋过程年用水量约 330t/a。喷淋用水使用回用的蒸汽冷凝水，该过程

无废水产生。 

4、蒸汽冷凝水 

本项目蒸汽养护过程使用的蒸汽会产生部分冷凝水。根据企业提供的设计资

料，蒸汽养护过程中约有 30%的蒸汽进入本项目产品砖（270t），60%以冷凝水形

式进入收集池（540t），10%为蒸养窑逸出损失（90t）。冷凝水进入收集池后，考



65 

虑自然存放蒸发损失量约 10%（54t），则冷凝水实际预估 486t/a，通过收集池收

集回用于水喷淋以及洒水抑尘，无废水产生。 

5、其他 

本项目在上料前对设备进行简单清洗，使用量约为 0.5t/d，即 165t/a，清洗后

的水直接留在设备中用于配料。 

本项目废水产生情况见下表： 

表 4-1 本项目废水源强表 

废水 
来源 

废水

量 
t/a 

污染物 
名称 

污染物产生量 
治理措施 排放方式 浓度 

mg/L 
产生量 

t/a 

生活污水 396 

COD 400 0.158  

化粪池 

依托湖塘热

电管网以及

排口接入武

进纺织工业

园污水处理

厂 

SS 300 0.119  
NH3-N 15 0.006 

TP 4 0.002  

TN 30 0.012  

表 4-2 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 
类别 

污染物种

类 
排放规

律 

污染治理设施 

排放 
去向 

排放口 
编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
编号 名称 

治理工

艺 

生活 
污水 

COD、

SS、
NH3-N、

TP、TN 

间断排

放 
/ / / 

武进纺

织工业

园污水

处理厂

DW001 
（出租

方排放

口） 

是 

 企业总排口 
雨水排放口 
清净下水排放口 
温排水排放口 
车间或车间处理设

施排放口 

 

 

 

 

 

 



66 

本项目废水污染物排放执行标准见下表。 

表 4-3 废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L） 

DW001 
（出租

方排放

口） 

120.0140710 31.7255156 396 

城

市

污

水

处

理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

/ 

武

进

纺

织

工

业

园

污

水

处

理

厂 

COD 50 

SS 50 

NH3-

N 
5 

TP 0.5 

TN 12 

表 4-4 废水污染物排放执行标准表 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

DW001 
（出租

方排放

口） 

COD、SS、NH3-
N、TP、TN 

武进纺织工业园污水处理厂接管

标准 

COD 500 

SS 300 

NH3-N / 

TP 4 

TN 30 

表 4-5 废水污染物排放信息表 
序

号 
排放口编号 污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 
日排放量

（kg/d） 
全厂年排放

量（t/a） 

1 
DW001 

（出租方排放

口） 

COD 400 0.48 0.158  

SS 300 0.36 0.119  

NH3-N 15 0.018 0.006 

TP 4 0.0048 0.002  

TN 30 0.036 0.012  

（2）污水接管可行性分析 

武进纺织工业园污水处理厂坐落于常州市武进区湖塘镇人民东路 128 号（位



67 

于园区西北角，设计建设总规模为 60000t/d，分两期实施，每期处理规模为

30000t/d。项目于 2002 年 9 月由常州市武进区发展计划局以武计发复[2002]141

号文批准同意立项，2002 年 11 月由江苏省环境科学研究院完成项目环境影响评

价，2002 年 12 月江苏省环保厅以苏环管[2002]177 号文对报告书予以批复。该项

目一期为 30000t/d 工程，其中，一期第一阶段（1.5 万吨/天）、第二阶段（1.5 万

吨/天）已分别于 2007 年 1 月通过常州市环保局环保验收、2012 年 9 月通过江苏

省环保厅环保验收。目前一期工程为武进纺织工业园服务，污水排放口设在采菱

港；二期工程不再建设。 

武进纺织工业园污水处理厂现有污水处理工艺采用“水解酸化调节+PACT 工

艺+深度絮凝沉淀+砂滤+活性炭滤工艺”，具体流程为：格栅→一级提升泵站水解

酸化调节池→二级提升泵站→初沉池→PACT 工艺-二沉池→混凝反应沉淀池→

三级提升泵站一砂滤池一活性炭滤池处理工艺。 

①设计进出水水质 

武进纺织工业园污水处理厂的接管标准根据企业行业不同而执行不同的标

准，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）、《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）、《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业主要水污

染物排放限值》（DB32/1072-2018）、《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-

2012），尾水排入采菱港。 
表 4-6 接管水质与污水处理厂接管标准对比一览表  单位：mg/L 

类别 pH值 COD SS TP TN NH3-N 

生活污水 6.0~9.0 400 300 4 30 15 

污水接管标准 6.0~9.0 500 300 4 30 / 

由上表可知，本项目废水达标接管，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷。 

②接管水量可行性分析 

本项目建成后生活污水排放量约为 396t/a。根据调查，目前武进纺织工业园

污水处理厂总设计处理能力达 3 万 m3/d，现有接管量为 2.3 万 m3/d，尚有 0.7 万

m3/d 的处理余量，本项目生活污水排放量为 396t/a（1.2m3/d）。因此项目废水排



68 

入武进纺织工业园污水处理厂处理从水量上分析安全可行。 

③管网配套可行性分析 

目前建设项目所在地污水管网已铺设到位，且出租方（常州市湖塘热电有限

公司）已签订“武进纺织工业园排污接管协议书”。建设项目实施“雨污分流”，

依托出租方现有污水接管口和雨水排放口，该排放口已根据江苏省环保厅《江苏

省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置根据以上分析，厂内废水

无论从污水管网铺设情况、接管水质还是接管容量等方面分析，接管进武进纺织

工业园污水处理厂集中处理可行。 

（3）废水监测方案 

本项目参照执行《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水自行监测内容

具体见下表： 
表 4-7 废水环境监测计划及记录信息表 

序

号 
排放口编

号 

污染

物名

称 

监

测

设

施 

手工监测采样

方法及个数 
手工监

测频次 
手工监测方法 

1 DW001 

化学

需氧

量 

手

工 
瞬时采样 至少

3 个瞬时样 
1 次/年 

水质  化学需氧量的测定 
重铬酸盐法 HJ 828-2017 

悬浮

物 
手

工 
瞬时采样 至少

3 个瞬时样 
1 次/年 

水质 悬浮物的测定 重量

法  
GB 11901-89 

氨氮 
手

工 
瞬时采样 至少

3 个瞬时样 
1 次/年 

水质 氨氮的测定 流动注

射-水杨酸分光光度法 HJ 
666-2013 

总磷 
手

工 
瞬时采样 至少

3 个瞬时样 
1 次/年 

水质 总磷的测定 钼酸铵

分光光度法 GB 11893-89 

总氮 
手

工 
瞬时采样 至少

3 个瞬时样 
1 次/年 

水质 总氮的测定 碱性过

硫酸钾消解紫外分光光度

法 HJ 636-2012 

（4）废水环境影响分析结论 

本项目所在厂区已按雨、污分流和清、浊分流设置；雨水通过厂区雨水管道

系统收集后接入市政雨水管网后排入附近河道。本项目产生的生活污水依托出租



69 

方管网接管至武进纺织工业园污水处理厂，对周边水环境影响较小。 

二、废气 

1、污染物产生情况 

本项目生产过程废气主要是原料储存运输粉尘、破碎粉尘、上料粉尘、搅拌

粉尘。具体产生情况如下所示：  

①原料储存运输粉尘 G1 

原料储存运输粉尘由原料由运输过程以及厂内储存过程中产生，其中主要为

料仓粉尘以及堆场粉尘。 

1）卸料粉尘 

煤渣、石膏以及石粉由卡车运输至制砖车间进行卸料时会产生粉尘。装卸粉

尘产生量采用秦皇岛码头装卸起尘量公式估算 

Q = M × 𝑒଴.଺ସ × 𝑒ି଴.ଶ଼௪ ×𝐻ଵ.ଶ଼ଷ 

式中：Q---装卸粉尘，g/次；U---风速，取 2.2m/s；M---货车吨位，取 20t；